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Abstrakt: Ramanova spektroskopie kapkově nanášených povlaků představuje

speciální metodu Ramanovy spektroskopie, která je založena na nakápnutí malého

objemu roztoku nebo suspenze na speciální hydrofobní substrát. Kapka na tomto

povrchu uschne, a ze vzniklého depozitu je možné získat kvalitní Ramanovo

spektrum. Toho je možné dosáhnout z malého objemu kapky (několik µl) z výchozího

roztoku o nízké koncentraci (µM). Hlavní náplní této práce je nalezení detekčních

limitů pro tuto metodu v případě několika kontaminantů (melamin, picloram, thiram,

bentazon), a to na dvou komerčních substrátech (SpectRIM
TM

, μ-RIM
TM

), na kterých

byly studovány vodní roztoky, a jednom nekomerčním, na kterém byly studovány

roztoky etanolu. Spektra získaná ze substrátů komerčních byla obecně kvalitnější a

detekční limity tedy nižší. Mezi dvěma komerčními substráty se SpectRIM
TM

ukázal

jako vhodnější volba díky tomu, že se látka na tomto substrátu lépe koncentrovala.

Naměřené detekční limity byly porovnány s těmi naměřenými metodou povrchově

zesílené Ramanovy spektroskopie. Ač nebylo dosaženo stejných limitů, všechny

substráty ukázaly velký potenciál pro detekci nízkých koncentrací látek.
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Abstract: Drop coating deposition Raman spectroscopy is a special method of

Raman spectroscopy based on a deposition of a small volume of solution or

suspension on a special substrate with hydrophobic properties. The drop dries on

this substrate and forms a deposit from which a Raman spectrum of good quality can

be accumulated. This is possible in case of the small volume of deposited drop

(several µl) and low initial concentration (µM) as well. The main goal of this thesis

is to find the limits of this method for detection of several contaminants (melamine,

picloram, thiram, bentazone) using two commercial substrates (SpectRIM
TM

, μ-

RIM
TM

) for study of aqueous solutions, and one non-commercial for study of ethanol

solutions. Spectra accumulated on commercial substrates were generally of higher

quality and therefore the detection limits were lower. Between the two commercial

substrates, SpectRIM
TM

proved to be a more suitable choice due to the fact that

contaminants were better concentrated on this substrate. The obtained detection

limits were compared with the limits of these substances for surface enhanced

Raman spectroscopy. Although the same limits were not reached, all substrates

showed great potential for the detection of substances at very low concentrations.
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Úvod

Hledání jednoduché a spolehlivé detekční metody kontaminantů v okolním

prostředí – znečišťujících látek, které jsou často škodlivé nebo toxické – je důležitým

problémem, ať už jde o monitorování kvality zdrojů pitné vody, či kontrolu

nezávadnosti konzumních produktů. Mnoho dnes používaných metod vyžaduje

zkušené laboratorní pracovníky v dobře vybavených laboratořích, což se odráží na

cenách potřebných k jejich použití a transportu vzorků na místo zpracování. Tyto

faktory mohou znamenat zpoždění reakce na případné zjištění nebezpečné

kontaminace. V tomto ohledu se jeví metody vibrační spektroskopie jako ideální

řešení. Zvláště díky nekontaktní povaze těchto metod, jejich jednoduché přípravě a

velmi rychlé a spolehlivé detekci přítomnosti nežádoucích kontaminantů chemické a

mikrobiální povahy.

Tato práce se zabývá detekcí nízkých koncentrací několika kontaminantů

rozpuštěných ve vodě a etanolu. K tomuto úkolu je využívána Ramanova

spektroskopie, která umožňuje identifikovat zkoumané látky s velkou přesností.

Získané spektrum se často přirovnává k ''otisku prstu" dané látky. Ovšem klasická

Ramanova spektroskopie má i své nevýhody, jednou z nich je nízká intenzita

získaného spektra.

Tento problém se dá eliminovat použitím různých přístupů, mezi které patří

například povrchem zesílená Ramanova spektroskopie – SERS (surface enhanced

Raman spectroscopy), resonanční Ramanova spektroskopie, či v této práci využívaná

metoda kapkově nanášených povlaků – DCDR (drop coating deposition Raman

spectroscopy). Je to metoda spočívající v nakápnutí malého objemu studovaného

roztoku nebo suspenze na speciální hydrofobní substrát. Kapka na tomto povrchu

uschne, a ze vzniklého depozitu je možné získat kvalitní (alespoň ve většině případů)

Ramanovo spektrum.

Cílem této práce je detekovat vybrané kontaminanty a nalézt jejich detekční

limity pro metodu DCDR. Výsledky budou porovnány především s metodou SERS,

která již byla ke studiu těchto látek použita.

Měřenými kontaminanty jsou melamin, picloram, thiram a bentazon.

Melamin je organická sloučenina, která slouží jako bílkovinová náhražka, zdánlivě

zvyšující obsah bílkovin v potravě. Bývá do ní přidávána nezákonně. Thiram je
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fungicid a picloram s bentazonem patří mezi pesticidy. Kontaminanty budou

studovány na třech typech hydrofobních substrátů, na dvou komerčních a jednom

nekomerčním, připraveném na Katedře makromolekulární fyziky MFF UK.

Ramanova spektroskopie kapkově nanášených povlaků je díky svým výhodám

rychlou a efektivní metodou k detekci těchto látek ve vodě, či jiných rozpouštědlech.
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1. Teoretická část

1.1. Ramanova spektroskopie

Ramanova spektroskopie je jednou ze základních metod molekulární optické

spektroskopie. Jejím využitím lze získat informace jak o struktuře, tak i o

vlastnostech látky. V této práci byla využita pro detekci malých množství

kontaminantů rozpuštěných ve vodě a etanolu.

Ramanův jev byl poprvé pozorován roku 1928 C. V. Ramanem [Raman,

1928]. Již před tímto pozorováním byl Ramanův efekt předpovězen teoretickými

fyziky (Kramers, Heisenberg, Dirac, Schroedinger, Smekal), kteří aplikovali

kvantovou mechaniku na molekuly [Lewis, Edwards, 2001].

Ramanova spektroskopie je vibrační spektroskopickou technikou. Po dopadu

záření na studovanou látku se část fotonů absorbuje a část rozptýlí. Elastický rozptyl

elektronů se nazývá Rayleighovým rozptylem. Jen malá část fotonů se rozptýlí

neelasticky (přibližně jeden z 10
6
), tento jev je označován jako Ramanův rozptyl.

Neelastický rozptyl znamená, že dochází k výměně energie mezi dopadajícím

fotonem a molekulou, a to odpovídá změně energie (a tedy vlnové délky) fotonu,

který je rozptýlen. Jelikož celková energie je zachována během procesu rozptylu,

energie, kterou ztratí, či získá foton, je rovna změně energie v molekule. Tyto změny

energií odpovídají přechodům mezi energetickými hladinami molekuly.

V případě, že se vyzáří foton s delší vlnovou délkou, dochází ke Stokesovu

rozptylu, což znamená, že molekula byla vybuzena na virtuální energetickou hladinu

fotonem o energii E0 =hν0 , a poté se vrátila do vibračního stavu s vyšší energií

(Evib=hνvib), než na jaké byla původně. Vyzáří se foton s energií E=h(ν0 –νvib). V

druhém případě, kdy se vyzařuje foton s menší vlnovou délkou, je molekula z

vyššího vibračního stavu vybuzena do virtuálního stavu, a poté přechází zpět na

základní energetickou hladinu. Je vyzářen foton s energií E=h(ν0+νvib). Tento druh

rozptylu nazýváme anti-Stokesův. Tyto druhy rozptylu a další jsou schematicky

vyobrazeny na obrázku 1.1.1.

V obou případech musí být splněn zákon zachování energie:

(1.1.1)
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Obr. 1.1.1 Energetický diagram pro Rayleighův a Ramanův rozptyl

Ramanův rozptyl závisí i na vlnové délce budícího fotonu. Pokud se vlnová

délka excitačního laseru rovná energii přechodu molekuly na vyšší excitační hladiny

odpovídající vyššímu elektronovému stavu, dochází k resonančnímu zesílení a

mluvíme o resonančním Ramanově rozptylu.

Pomocí Ramanovy spektroskopie můžeme zkoumat molekulární vibrace,

které jsou demonstrovány v Ramanově spektru. Toto vibrační spektrum obsahuje

informace související s chemickými vlastnostmi látek a s konfigurací jejich atomů a

jejich chemických vazeb. Spektrum se obvykle vyobrazuje jako závislost intenzity

signálu Ramanova rozptylu na Ramanově posunu, který je zaveden pomocí vlnočtu

s jednotkami cm
-1
, což je absolutní hodnota rozdílu vlnočtu dopadajícího a

rozptýleného záření.

(1.1.2)

K potlačení šumu při měření Ramanova spektra se využívá metody


[…]


Melamin 2,38 mM NE

Picloram 43,49 mM NE

Thiram 6,24 mM ANO

Thiram 0,13 mM ANO

Thiram 62,40 μM NE

Bentazon 2,83 M ANO

Bentazon 56,60 mM ANO

Bentazon 28,30 mM ANO

Bentazon 5,66 mM ANO

Bentazon 2,79 mM ANO

Tabulka 3.5.2 Přehled detekovaných koncentrací a detekčních limitů pro

vybrané kontaminanty z výchozích etanolových roztoků při použití metody

DCDR na nekomerčním substrátu
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Spektra byla zatížena fluorescenčním pozadím, podobně jako při studiu látky v této

práci.

Kniha Surface-Enhanced Raman Spectroscopy [Procházka, 2016] uvádí

informace k detekci thiramu. Tang a spol. ve své práci detekovali thiram nanášený na

slupku jablek pomocí přenosného Ramanova spektrometru. SERS spektra thiramu

byli schopni získat při koncentracích 10
-7

M [Tang et al., 2015]. Tento detekční limit

metody SERS je o řád nižší, než limit pro DCDR metodu naměřený na komerčních

substrátech v této práci.

Bentazon zatím nebyl pomocí metody SERS studován, žádná data o

detekčních limitech nejsou dostupná. DCDR je tedy první Ramanovskou metodou,

která byla použita pro zkoumání detekčních limitů bentazonu.
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Závěr

V této práci byla studována spektra čtyř vybraných kontaminantů –

melaminu, picloramu, thiramu a bentazonu – metodou DCDR. Tato měření byla

provedena na třech různých substrátech, a to dvou komerčních – SpectRIM
TM

a

μ-RIM
TM

a jednom nekomerčním, který byl připraven na Katedře makromolekulární

fyziky MFF UK.

Díky vlastnostem, které umožnily dobrou koncentraci látky na jeho povrchu,

byl substrát SpectRIM
TM

pro získání spekter z vyschlých kapek vodných roztoků

nejvhodnější. Druhý komerční substrát vykazoval vhodné chování, co se týče

vysychání kapky naneseného roztoku, avšak ne v takové míře jako substrát první.

To následně neumožnilo v každém případě detekci výrazně nižších koncentrací.

Detekce studovaných látek na nekomerčním substrátu, kde se pracovalo s

etanolovými roztoky, byla obtížnější. Nebylo zde možné dosáhnout detekce podobně

nízkých koncentrací jako na substrátech komerčních. Důvodem byl jednak

nežádoucí signál substrátu, který byl často silnější než žádoucí signál kontaminantu a

také fakt, že substrát jednoduše nepodporoval děje vedoucí ke zkoncentrovaní látky v

jednom místě či oblasti.

Limitní koncentrace pro detekci melaminu byla určena na 6,34 μM na

substrátu SpectRIM
TM
, na substrátu a μ-RIM

TM
byla rovna 0,16 mM. Na

nekomerčním substrátu nebylo možné melamin detekovat.

Limitní koncentrace pro detekci picloramu byla určena na 41,40 μM pro oba

komerční substráty. Na nekomerčním substrátu nebylo kvůli vzlínavé povaze roztoku

možné tuto látku studovat.

Thiram byl identifikován na obou komerčních substrátech při minimální

koncentraci 2,50 μM a na substrátu nekomerčním při koncentraci 0,13 mM.

Bentazon byl detekován na substrátu SpectRIM
TM

při minimální koncentraci

41,60 μM. Na substrátu μ-RIM
TM

byla minimální detekovatelná koncentrace látky

rovna 2,08 mM. Pro nekomerční substrát byla limitní koncentrace 2,79 mM.

Získané detekční limity metody DCDR byly porovnány s dostupnými

informacemi o limitech metody SERS. Výsledné hodnoty se lišily o jeden až dva

řády ve prospěch metody SERS. Měření pomocí metody DCDR na komerčních

substrátech ovšem nabízí zajímavou volbu při zkoumání vodných roztoků, které
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nejsou metodou SERS studované, a také pro látky, jejichž SERS spektrum nelze

jednoduše získat.

I přes to, že metoda DCDR nedosahuje pro každou studovanou látku

detekčních limitů SERS, blíží se jim. Další vývoj této metody, zejména pak vývoj

nových superhydrofobních substrátů s lepšími vlastnostmi, může přinést velký

pokrok a posun v detekčních limitech. DCDR pak může být ideálním nástrojem pro

detekci velmi nízkých koncentrací kontaminantů například v podzemních vodách.

Co se týče použitého nekomerčního substrátu, jeho potenciál dlí v tom, že

mnoho látek má lepší rozpustnost v etanolu nežli ve vodě, což velmi usnadňuje

měření. Je ale nutné substrát dále optimalizovat, aby umožňoval studovaným látkám

lépe se koncentrovat. Důležitým faktorem je spektrální pozadí substrátu, které je

potřeba eliminovat, protože velmi omezuje potenciál metody DCDR.
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Seznam použitých zkratek

 ČHMÚ − Český hydrometeorologický ústav

 DCDR (spectroscopy) − Drop coating deposition Raman spectroscopy

(Ramanova spektroskopie kapkově nanášených povrchů)

 EPA − United States Environmental Protection Agency (Agentura pro

ochranu životního prostředí)

 Laser − Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation (Zesilování

světla stimulovanou emisí záření)

 MFF UK − Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

 MZE − Ministerstvo zemědělství

 MŽP − Ministerstvo životního prostředí

 RF − Radio Frequency (Radiová frekvence)

 SERS − Surface enhanced Raman spectroscopy (Povrchem zesílená

Ramanova spektroskopie)

 TM − Trade Mark (Ochranná známka)

 ULWD − Ultra long working distance (Ultra dlouhá pracovní vzdálenost)

 UV − Ultraviolet (Ultrafialové záření)