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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:
Se zájmem jsem si předloženou práci přečetla a mám k ní několik komentářů:

- Mohlo být lepší formátování textu, resp. alespoň sjednocené: v některých částech je
zarovnávání na obou koncích, u většiny pak jen k začátku řádky

- Vypadá to, že obrázky v teoretické části si vyráběl sám, za což velmi chválím
- Pojem „vodní roztoky“ není správně, což se opakuje na mnoha místech textu a v popisech

obrázků. Prosím, aby si student zapamatoval, že se používá pojem vodné roztoky sloučenin.
- Věta hned v prvním odstavci úvodu (str. 1) není zcela správně formulována: „Zvláště díky

nekontaktní povaze těchto metod, jejich jednoduché přípravě…“ Pochopitelně chápu, že
bylo uvažováno o jednoduché přípravě vzorků, ale tak, jak je v současnosti věta napsána,
nedává smysl.

- Na str. 3, ve čtvrtém odstavci, mělo být řečeno, delší či kratší vlnová délka rozptýleného
fotonu oproti dopadajícímu fotonu, aby formulace dávaly smysl.

- Na str. 13 hovoří o vrstvě polytetrafluóretylénu, což je chemické označení pro teflon. O
teflonu je známo, že je hydrofobní, a proto není divu, že je součástí prvního komerčního
substrátu a substrátu nekomerčního. Dokonce je možné, že je součástí všech tří
zkoumaných substrátů, tedy i toho druhého komerčního. Bylo by však záhodno jeho složení
ověřit příslušnými technikami, neboť je v současnosti stále dostupný. Dále pak záleží ještě
na mikrostruktuře povrchu, čímž lze ještě do značné míry ovlivnit výslednou hydrofobicitu
substrátu. Navrhovala bych tudíž, aby byly lépe charakterizovány substráty, a to i
technikami mikroskopickými (např. mikroskopie atomárních sil, u níž není zapotřebí vodivý
substrát).

- Na str. 14, první odstavec: není chemicky správné napsat, že se zjišťuje podíl „dusičné“
složky. Spíše je nutno psát/hovořit o zjišťování obsahu dusíku.

- Na str. 17 - pojem „neionizovaná voda“ se nepoužívá, nýbrž deionizovaná či
demineralizovaná

- Str. 33 – u obrázku 3.3.6 spekter thiramu na nekomerčním substrátu by mělo být v popisu
pod obrázkem zmíněno, že při nižších koncentracích byl odečten signál substrátu, tedy
křemíku.

Ačkoliv je to práce velice zajímavá, rozsáhlá, graficky zdařená, logicky sestavená, přehledně
uspořádaná, výsledné detekční limity porovnané s těmi získanými metodou SERS a uvedenými
v literatuře, postrádá bohužel jakoukoliv diskuzi získaných výsledků s ohledem na typy
substrátů, jejich vlastnosti a s ohledem na vlastnosti zkoumaných kontaminantů. Z tohoto
důvodu si dovoluji ohodnotit tuto práci stupněm „velmi dobře“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Jak by šlo zjistit koncentraci rozpuštěného thiramu? V práci je uvažována maximální
rozpustnost 0,03 mg/mL, což však nemusí být pravdou.

2) Nemůže ovlivnit výsledky, konkrétně stanovení meze detekce, fakt, že ethanolové roztoky
jsou nakapávány v objemu 1 µL, zatímco ty vodné na komerční substráty v objemu 2 µL?
Je k tomu nějaký důvod, proč byly objemy kapek rozdílné? V práci to není uvedeno.

3) Jak si vysvětluje, že se vytvářejí rozličné tvary krystalů při vysychání vodné kapky
melaminu, jak je patrné z obr. 3.1.1? A jak si vysvětluje, že při ředění picloramu se kapka
rozprostřela do větší plochy než při vyšší koncentraci (mimochodem není explicitně řečeno,
zda jde o roztok vodný či ethanolový, neboť je pouze psáno: „základního roztoku“), jak je
psáno na str. 25?

4) Obvykle bývají používány pro určení meze detekce tři charakteristické pásy. Jak by tudíž
vysvětlil, že používá nakonec pouze pás 676 cm-1 z melaminového spektra? Nejsou spektra
zaměnitelná s jinou látkou? Může být na jednom pásu detekce melaminu postavena?

5) Jak by vysvětlil, že u nekomerčního substrátu, který má tloušťku teflonu obdobnou prvnímu
komerčnímu substrátu, je tak velký vliv signálu podložky, tedy křemíku?

6) Pokusil se identifikovat, či ho napadá, co je/by mohlo být obsaženo ve spektru bentazonu

naneseného na první komerční substrát z ethanolového roztoku bentazonu v koncentraci
41.60 mM (str. 34, poslední odstavec)?

7) Obecnější dotaz: metoda DCDR je již dobře zavedená, avšak jak je podchyceno, aby byla

vyhodnocena opravdu nejnižší detekovatelná koncentrace s ohledem na tvorbu „kávového
kroužku“, krystalků či vyschlého flíčku? Koncentrace se v jednotlivých částech vyschlého
vzorku bude lišit a limity detekce tím mohou být značně ovlivněny.

8) Obecnější dotaz: lišily by se výsledky měření, pokud by nanesená kapka vyschla při jiné

teplotě anebo vlhkosti v místnosti? Může nastat, že bude rozdíl mezi výsledky získanými v
zimním (sušší vzduch) vs. letním (vlhčí vzduch) období?

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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